

<p>Test Paper : II</p> <p>Test Subject : SOCIOLOGY</p> <p>Test Subject Code : K-0717</p>	<p>Test Booklet Serial No. : _____</p> <p>OMR Sheet No. : _____</p> <p>Roll No. <table border="1" style="display: inline-table; vertical-align: middle;"><tr><td> </td><td> </td><td> </td><td> </td><td> </td><td> </td><td> </td><td> </td></tr></table></p> <p style="text-align: center;">(Figures as per admission card)</p>								
Name & Signature of Invigilator/s									
<p>Signature : _____</p> <p>Name : _____</p>									
<p>Paper : II Subject : SOCIOLOGY</p>									
Time : 1 Hour 15 Minutes	Maximum Marks : 100								
Number of Pages in this Booklet : 16	Number of Questions in this Booklet : 50								
<p>ಅಧ್ಯೋತ್ಸವಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು</p> <ol style="list-style-type: none"> ಈಪ್ರಯತ್ನದ ಮೇಲ್ತೆದಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರಲಿಲ್ಲ. ಈಪ್ರತ್ಯೇಕೆಯು ಬಹು ಅಯ್ಯೆ ವಿಧಿದ ಪತ್ರತ್ವ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಪ್ರತ್ಯೇಕೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮಾರ್ಚಲ 5 ನಿಮಿಷಾಳ್ವಿತ್ತಾನ್ನಿನ್ನೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಲಾಗಿದೆ. <ol style="list-style-type: none"> ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿಕೊಂಡ ಪ್ರತ್ಯೇಕಾಕಾರ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೆಲಡಿಕೆ ಪ್ರಯತ್ನದ ಅಂತಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಲಿ. ಸ್ಕ್ರೋ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತೆರೆದ ಪ್ರತ್ಯೇಕೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಿದೆ. ಪ್ರತ್ಯೇಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತ್ಯೇಕಾಕಾರ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಯತ್ನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಂದಿರುವುದನ್ನೇ ಮುದ್ದಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪ್ರಯತ್ನಗಳು/ಪ್ರತ್ಯೇಕಾಕಾರ ಕಾಣಬೇಕಾದ, ಅಧಿಕಾರಿ ದಿಕ್ಷಾತ್ಮಕ ಅಥವಾ ಅನಂತರ್ವಹಾಗಿಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿ ತಾಳೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ದೋಷಕೂರಿತ ಪ್ರತ್ಯೇಕೆಯನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸೆವಿಕ್ಲಾರ್ಕಿಂಗ್ ಕೆರಿ ಇರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಒಳಿಕ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸ್ಮರಿಯವನ್ನು ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತ್ಯೇಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತ್ಯೇಕಾಕಾರ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನಿಮ್ಮ ಪ್ರತ್ಯೇಕೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕ್ಯೂಟಿಯನ್ನು ಕೊಳ್ಳಬೇಕು. <p>ಉದಾಹರಣೆ: <input checked="" type="radio"/> (A) <input type="radio"/> (B) <input checked="" type="radio"/> (C) <input type="radio"/> (D)</p> <p>(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗೆ.</p> <ol style="list-style-type: none"> ಪ್ರತ್ಯೇಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿದ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿದ II ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕಾಕಾರ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿಕೊಂಡು, OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕ್ಯೂಟಿಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೊಲ್ಲುಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸೂಚಿಸಿದ ಜಾಗರೂಕೆಯಿಂದ ಒಳಗೊಂಡಿರಿ. ಎಲ್ಲಾ ಕರದು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ನಿಮ್ಮ ಗುರುತಿಸಿದ ಬಹಿರಂಗಪರಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹಿಂಬಾ ಅಧಿಕಾರಿ ಯಾವುದೇ ಜಿವ್ಯಾಯನ್ನು ಸಂಗತಿಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತ ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರದರೆ, ನಿಮ್ಮ ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಿರೆ. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂಬಳಿಸಿದೆ ನಿಮ್ಮ ಹಿಂಬಾ ಸಿಂಪಿಲಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರಿಶ್ಲಾ ಕೊರತಿಯ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮಾಗಿ ಕೊಂಡೊಯ್ದು ಕೂಡಬೇಕು. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಸಂತರಿ, ಪರೀಕ್ಷೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮಾಗಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಿದೆ. ನೀಲಿ/ಕಷ್ಟ ಬಾಲ್ ಹಾಳೆಯಂತ್ರೋ ಹೇಳಿ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ. ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್, ವಿದ್ಯುತ್ ನಾಮ ಉಪಕರಣ ಅಧಿಕಾರಿ ಲಾಗ್ ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗಿಸಿದೆ. ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಖರಾ ಅಲ್ಲ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಅವೃತ್ತಿಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕಾಕಾರ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಅವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿರುವುದೇ ಅಂತಿಮವಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು. 									
<p>Instructions for the Candidates</p> <ol style="list-style-type: none"> Write your roll number in the space provided on the top of this page. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below : <ol style="list-style-type: none"> To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of the cover page. Do not accept a booklet without sticker seal or open booklet. Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item. <p>Example : <input checked="" type="radio"/> (A) <input type="radio"/> (B) <input checked="" type="radio"/> (C) <input type="radio"/> (D)</p> <p>where (C) is the correct response.</p> <ol style="list-style-type: none"> Your responses to the questions are to be indicated in the OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circles in the OMR Sheet, it will not be evaluated. Read the instructions given in OMR carefully. Rough Work is to be done in the end of this booklet. If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification. You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall. You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet after the examination. Use only Blue/Black Ball point pen. Use of any calculator, Electronic gadgets or log table etc., is prohibited. There is no negative marks for incorrect answers. In case of any discrepancy found in the Kannada translation of a question booklet the question in English version shall be taken as final. 									



ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ
ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯ (50) ಇವತ್ತು ವಸ್ತುನಿಷ್ಟ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಂದಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೋರ್ಮಾರ್ಗವರ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಶ್ರೇಣೀಕರಣವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
 (A) ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ, ವಿಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರ, ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ, ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ, ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ, ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ
 (B) ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ, ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ, ವಿಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರ, ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ, ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ, ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ
 (C) ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ, ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ, ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ, ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ, ವಿಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರ, ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ
 (D) ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ, ರಸಾಯನಶಾಸ್ತ್ರ, ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರ, ಭೌತಶಾಸ್ತ್ರ, ವಿಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರ, ಜೀವಶಾಸ್ತ್ರ
2. ಒಂದು ಗುಂಪಿನ ಜನರು, ಇತರರು ಭಾಗವಹಿಸಲೇಬೇಕಾದಂಥ ಚೆಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಯೋಜಿಸುವಂಥ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪರಾಮರ್ಶನ್ನು ಏನಿಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?
 (A) ಅನೋಪಾರಿಕ ಸಂಘಟನೆ
 (B) ಜೈಪರಾರಿಕ ಸಂಘಟನೆ
 (C) ಸಂಘ
 (D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಗುಂಪು
3. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರು “ಸಾಮಾಜಿಕ ಚಿಂತನೆ ಅಮೂರ್ತವಾದದ್ದು” ಎಂದು ಹೇಳಿದರು?
 (A) ಈ. ಎ. ಬೋಗಾಡ್ಸ್
 (B) ಹೆಚ್. ಇ. ಬಾನ್ಸ್
 (C) ಹೆಚ್. ಈ. ಜಾನ್ಸನ್
 (D) ವಿಲಿಯಂ ಪಿ. ಸ್ಟ್ರೋ
4. ವೆಬರ್‌ಗೆ, ಎಲ್ಲಾ ವಾನವ ಶ್ರೀಯೆಗಳು ನಿರ್ದೇಶಿತವಾಗುವುದು
 (A) ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶ
 (B) ವೈಕಾರಿಕತೆ
 (C) ಸಮಾಜ
 (D) ವ್ಯಕ್ತಿ
5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರು ‘ಮೈಂಡ್, ಸೆಲ್ಸ್ ಮತ್ತು ಸಮಾಜ’ ಬರೆದರು?
 (A) ಜಿ. ಹೆಚ್. ಮೀಡ್
 (B) ಹಬ್ಬಿಟ್‌ ಬ್ಲಾಮರ್
 (C) ಸಿ. ಹೆಚ್. ಕೊಲ್
 (D) ಸಿಗ್ರಂಡ್ ಫ್ರಾಯ್
6. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ‘ಸಾಮಾಜಿಕ-ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರೀಯ’ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ?
 (A) ಮನುಕುಲ ವಿಧಾನಶಾಸ್ತ್ರ
 (B) ಸಂಘರ್ಷ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
 (C) ಇಂದಿಯ ಗೋಚರಾನುಭವಶಾಸ್ತ್ರ
 (D) ರಚನಾತ್ಮಕ-ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
7. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆರ್. ಕೆ. ಮಟ್ಟನ್‌ರವರ ಶೊಷಣೆಯಲ್ಲ ?
 (A) ಮಧ್ಯಮ ಶ್ರೇಣಿಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ
 (B) ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಅವ್ಯಕ್ತಿ ಕಾರ್ಯಗಳು
 (C) ಎಜೆಂಟ್‌
 (D) ಪರಾಮರ್ಶನ ಗುಂಪು



SOCIOLOGY PAPER – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Find out from the following Comte's scheme of hierarchy of sciences.
 - (A) Mathematics, Astronomy, Physics, Chemistry, Biology, Sociology
 - (B) Mathematics, Physics, Astronomy, Chemistry, Biology, Sociology
 - (C) Sociology, Biology, Chemistry, Physics, Astronomy, Mathematics
 - (D) Sociology, Chemistry, Mathematics, Physics, Astronomy, Biology
2. The social arrangement in which a group of people plans the activities which others are obliged to participate in is called
 - (A) Informal organization
 - (B) Formal organization
 - (C) Association
 - (D) Social group
3. Who among the following stated "social thought is abstract" ?
 - (A) E. A. Bogardus
 - (B) H. E. Barnes
 - (C) H. E. Johnson
 - (D) William P. Scott
4. For Weber, all human actions are directed by
 - (A) Meaning and motive
 - (B) Rationality
 - (C) Society
 - (D) Individual
5. Who among the following has written 'Mind, Self and Society' ?
 - (A) G. H. Mead
 - (B) Herbert Blumer
 - (C) C. H. Cooley
 - (D) Sigmund Freud
6. Which of the following is a 'socio-psychological perspective' ?
 - (A) Ethnomethodology
 - (B) Conflict perspective
 - (C) Phenomenology
 - (D) Structural-functional perspective
7. Which of the following is not the contribution of R. K. Merton ?
 - (A) Middle Range Theories
 - (B) Manifest and Latent functions
 - (C) AGIL
 - (D) Reference group



8. 'ಅನುವರ್ತಕ ಪಾಠ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು' ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಚಿಂತಕರು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ?
- (A) ಸಿ. ಹೆಚ್. ಕೊಲೆ
(B) ಜಿ. ಹೆಚ್. ಮೀಡ್
(C) ಆರ್. ಕೆ. ಮಟ್ಟನ್
(D) ಆರ್. ಲೀಂಟ್ನ್
9. 'ಬಂಧುತ್ವದ ಅಲಯೆನ್ನ ಸಿದ್ಧಾಂತ'ವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು ಯಾರು?
- (A) ಲೂಯಿ ಡುಮೋ
(B) ಕ್ಯಾಥಲೀನ್ ಗಾಫ್
(C) ಪಾಲಿನ್ ಕೊಲೆಂಡಾ
(D) ಲೂಯಿ ಮಾರ್ಗನ್
10. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷಪ್ತಮಾಣ ವಾದಕ್ಕೆ ಒತ್ತನ್ನು ನೀಡಿದರು?
- (A) ಮಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
(B) ಹರ್ಷಿಟ್ ಸ್ಪೆನ್ಸರ್
(C) ಕಾಲ್ರೆ ಮಾಕ್ಸ್
(D) ಆಗಸ್ಟ್ ಕೋಮ್ರ್
11. ಎಮ್ಲೋ ಡುಕ್ ಹೆಂ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಳ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಧರ್ಮದ ಬಗೆ ಯಾವುದು?
- (A) ಕುಲದೇವತಾವಾದ
(B) ಪ್ರಕೃತಿಚೇತನವಾದ
(C) ವಕ್ದೇವತಾವಾದ
(D) ಬಹುದೇವತಾವಾದ

12. ಹರ್ಷಿಟ್ ಬ್ರಾಹ್ಮರಾರವರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಪಂಚವು ಈ ಮೂರು ವಸ್ತುಗಳಿಂದ ಮಾಡಲಬ್ಬಿದೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
- (A) ಜ್ಯೇಷ್ಠ, ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ
(B) ಭೌತಿಕ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಅಮೂರ್ತ
(C) ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರೀಯ, ಮಾನಸಿಕ ವೆತ್ತು ಮನಃಶಾಸ್ತ್ರೀಯ
(D) ದೈಹಿಕ, ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರಾತ್ಮಕ
13. ಮಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್ ರವರ್ ಸ್ತರವಿನ್ಯಾಸ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಕಾಲ್ರೆ ಮಾಕ್ಸ್-ಪರಸಿದ್ಧಾಂತಿಕ್ಯಾಂತಿಕ್ ವಿಭಿನ್ನಮಾಗಿದೆ ಏಕೆಂದರೆ ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ರೂಪಾಳ್ಕಿ ಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸುತ್ತಾರೆ
- (A) ಬೌದ್ಧಿಕ ಗುಂಪು
(B) ಅಂತಸ್ತು ಗುಂಪು
(C) ವರ್ಗ
(D) ಎಸ್ಟೇಟ್
14. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು "ಸಂಗಾತಿ ಆಯ್ದು ತರಕಾರಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯನ್ನು ಹೋಲುತ್ತದೆ", ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ?
- (A) ಎಲಿಯಂ ಜಿ. ಗೂಡ್
(B) ಜಾಕ್ ಪಿ. ಮರ್ಡಾಕ್
(C) ರಾಬಿನ್ ಫಾಕ್ಸ್
(D) ಪಾಲಿನ್ ಕೊಲೆಂಡಾ
15. ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರು "ಸೋಷಿಯಾಲಜಿ ಆಫ್ ಇಕಾನಾಮಿಕ್ ಲೈಫ್" ಪ್ರಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ?
- (A) ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ರೋಸ್‌ನ್‌ವ್ರೋ
(B) ಟಿ. ವೆಬ್ಲನ್
(C) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
(D) ಎನ್. ಜಿ. ಸೈಲ್ಸ್



- 8.** Who among the following thinkers has given the concept of 'Reflexive role taking' ?
- (A) C. H. Cooley
(B) G. H. Mead
(C) R. K. Merton
(D) R. Linton
- 9.** 'Alliance Theory of Kinship' is developed by
- (A) Louis Dumont
(B) Kathleen Gough
(C) Paulin Kolenda
(D) Lewis Morgan
- 10.** Who among the following insisted on positivism in social research ?
- (A) Max Weber
(B) Herbert Spencer
(C) Karl Marx
(D) Auguste Comte
- 11.** According to Emile Durkheim the simplest and most basic form of religion is
- (A) Totemism
(B) Animism
(C) Monotheism
(D) Polytheism
- 12.** According to Herbert Blumer the world is composed of three types of objects. Identify these objects.
- (A) Biological, Sociological and Economic
(B) Physical, Social and Abstract
(C) Sociological, Mental and Psychological
(D) Physiological, Sociological and Environmental
- 13.** Max Weber's theory of stratification differs from that of Karl Marx , because he introduced an additional structural category of
- (A) Intellectual group
(B) Status group
(C) Class
(D) Estate
- 14.** Who among the following observed that "mate selection resembles vegetable market" ?
- (A) William J. Goode
(B) George P. Murdock
(C) Robin Fox
(D) Pauline Kolenda
- 15.** Who among the following wrote the "Sociology of Economic Life" ?
- (A) W. W. Rostow
(B) T. Veblen
(C) Max Weber
(D) N. J. Smelser



16. ಅತಾರ್ಕ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಕೊಡುವ ತಾರ್ಕಕೆ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಚನಗಳು ಎಂದು ಕರೆದವರು ಯಾರು?

- (A) ಆಂತೋನಿ ವಾಲೆಸ್
- (B) ಫರ್ಡಿನೆಂಡ್ ಟೋನಿಸ್
- (C) ವಿಲಾಫ್ರೆಡೋ ಪರೆಚೋ
- (D) ಎಡ್ವಂಡ್ ಹುಸೇಲ್

17. ಭವಿಷ್ಯದ ಸಮಾಜ ಇನ್ನು ಮುಂದೆಯೂ ದೇವರುಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ, ಎಕೆಂದರೆ ಹಿಂದಿನ ಎಲ್ಲಾ ದೇವರುಗಳೂ ಸಮಾಜದಿಂದಲೇ ಸೃಷ್ಟಿಯಾಗಲ್ಪಟ್ಟಿರುವುದು. ಇದನ್ನು ಹೇಳಿದವರು ಯಾರು?

- (A) ಆಗಸ್ಟ್ ಕೋಮ್ಪ್
- (B) ಹೆನ್ರಿ ಬಗ್ರಾಸನ್
- (C) ಎಮ್ಲೆಲ್ ಡುಕ್ರಾಹ್ಯೆಂ
- (D) ಕಾಲ್ರೆ ಮಾರ್ಕ್

18. 'ಜನಪ್ರಿಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ' ಸೂಚಿಸುವುದು

- (A) ರಾಜಕೀಯ ವರ್ಗದ ಸಂಸ್ಕೃತಿ
- (B) ಜನಸಾಮಾನ್ಯರ ಸಂಸ್ಕೃತಿ
- (C) ಶ್ರೀಮಂತರ ಸಂಸ್ಕೃತಿ
- (D) ವಿದ್ಯಾವಂತರ ಸಂಸ್ಕೃತಿ

19. "ಇವ್ಯಾಂನೆಂಟ್ ಧಿಯರಿ ಆಫ್ ಸೋಷಿಯಲ್ ಜೇಂಟ್ಸ್"ನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು

- (A) ಕಿಂಗ್ಲೇ ಡೇವಿಸ್
- (B) ವಿಲಾಫ್ರೆಡೋ ಪರೆಚೋ
- (C) ಪಿಟರಿಮ್ ಸಾರೋಕೆನ್
- (D) ಕಾಲ್ರೆ ಮಾರ್ಕ್

20. ಮಾರ್ಕ್ ವೆಬ್ರ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಚಿಂತಕರಲ್ಲಿಯಾರು ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಅಧ್ಯೇಯಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದರು?

- (A) ಜಾರ್ಕ್ ಸಿಮೆಲ್
- (B) ಹಬ್ರಿಟ್ ಬ್ಲಾಮುರ್
- (C) ಹೆರಾಲ್ಡ್ ಗಾರ್ಫಿಂಕಲ್
- (D) ಜಾರ್ಕ್ ಎಚ್. ಮೀಡ್

21. ಇಂದಿಯಾನುಭವ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯೆಂದರೆ

- (A) ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ
- (B) ಹೆಚ್ಚು ಅನುಮಾನಾತ್ಮಕ
- (C) ಕಡಿಮೆ ಗುಣಾತ್ಮಕ
- (D) ಹೆಚ್ಚು ಅನುಗಮನಾತ್ಮಕ

22. ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ವಿಧಾನ ಸಮಾಜ ವಿಜ್ಞಾನಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನವಿಕ ಶಾಸ್ತ್ರಗಳಲ್ಲಿನ ಪರ್ಯಾವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಸಲಹೆ ನೀಡಿದವರು ಯಾರು?

- (A) ಇ. ಹುಸೇಲ್
- (B) ಪಿ. ಬಗ್ರಾ
- (C) ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಡಿಲ್ರೆ
- (D) ಎಚ್. ಬ್ಲಾಮುರ್

23. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಚಿಂತಕರು ಶಿಕ್ಷಣ ಪಕರೂಪತೆಯನ್ನು ಶಾಶ್ವತಗೊಳಿಸಿ, ಪುಷ್ಟಿಕರಣಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಿದರು?

- (A) ಎಮ್ಲೆಲ್ ಡುಕ್ರಾಹ್ಯೆಂ
- (B) ಆಗಸ್ಟ್ ಕೋಮ್ಪ್
- (C) ರಾಬರ್ಟ್ ಕೆ. ಮಟನ್
- (D) ಜಾರ್ಕ್ ಸಿಮೆಲ್



- 16.** Rational explanations for non-logical actions are considered as derivations by
(A) Anthony Wallace
(B) Ferdinand Tonnies
(C) Vilfredo Pareto
(D) Edmund Husserl
- 17.** "The society of the future will still be capable of providing Gods, since all the Gods of the past have never been anything but society transfigured" who said this ?
(A) Auguste Comte
(B) Henry Bergson
(C) Emile Durkheim
(D) Karl Marx
- 18.** 'Popular Culture' refers to the culture of
(A) Political class
(B) Culture of masses
(C) Culture of rich
(D) Culture of educated
- 19.** "Immanent Theory of Social Change" was propounded by
(A) Kingsley Davis
(B) Vilfredo Pareto
(C) Pitirim Sorokin
(D) Karl Marx
- 20.** Other than Max Weber, who among the following thinkers introduced the interpretive understanding in sociology ?
(A) George Simmel
(B) Herbert Blumer
(C) Herold Garfinkel
(D) George H. Mead
- 21.** Phenomenological analysis is
(A) Highly quantitative
(B) Largely deductive
(C) Less qualitative
(D) Largely inductive
- 22.** Who suggested hermeneutics to include the interpretation of texts in social sciences and humanities ?
(A) E. Husserl
(B) P. Berger
(C) W. Dilthey
(D) H. Blumer
- 23.** Who among the following thinkers argued that education perpetuates and reinforces homogeneity in society ?
(A) Emile Durkheim
(B) Auguste Comte
(C) Robert K. Merton
(D) George Simmel



24. ಎಮ್ಲೋ ಡೆಕ್ಫೆಂ ‘ಧರ್ಮ’ವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿದ್ದು ಹೇಗೆ?

- (A) ಕುಲಸಮುದಾಯ
- (B) ವಕರಾವಸಮುದಾಯ
- (C) ವಿಚಾರಗಳಸಮುದಾಯ
- (D) ಸೈಕಿಕಸಮುದಾಯ

25. “ಷಿಫ್ಲಿಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಬಯಾಲಜೆ” ಬರೆದವರು ಯಾರು?

- (A) ರಾಬಟ್ ಡಿವೆ
- (B) ಡೇವಿಡ್ ಹ್ಯಾಮ್
- (C) ಹಬ್ಟ್ ಸ್ಟೆನ್ಸ್
- (D) ಚಾಲ್ಸ್ ಡಾವಿನ್

26. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು “ಅಸ್ಟ್ರೋ ಪಾತ್ರ” ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಪ್ರಚುರಪಡಿಸಿದರು?

- (A) ರಾಬಟ್ ಮಟ್ಟನ್
- (B) ರಾಲ್ ಲಿಂಟನ್
- (C) ಟಾಲ್ಕಾಟ್ ಪಾಸನ್
- (D) ವೆಲಿಯಮ್ ಗೋಡ್

27. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಮುದಾಯದ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ?

- (A) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶ
- (B) ನಮ್ಮವರು ಎಂಬ ಭಾವನೆ
- (C) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಸಾಮ್ಯತೆ
- (D) ಸ್ವಾವಲಂಬಿತನ

28. ‘ಪಾರ್ಟ್‌ ಆಫ್ ಫಿಲಾಸ್ಫಿ’ ಎಂಬ ಕ್ಯಾಟಿ ಬರೆದವರಾರು?

- (A) ಜಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಹೇಗ್ಲ್
- (B) ಇ. ಕಾಂಟ್
- (C) ಕಾಲ್ ಮಾಕ್ಸ್
- (D) ಎಸ್. ಎಮ್. ಲಿಪ್ಸೆಟ್

29. ‘ಮ್ಯಾಚ್ಸ್, ಸೈನ್ಸ್ ಆಂಡ್ ರಿಲಿಜನ್ : ಆಂಡ್ ಆದರ್ ಎಸ್ಸೆನ್ಸ್’ ಪ್ರಸ್ತುತವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು?

- (A) ಈ. ಬಿ. ಟೇಲರ್
- (B) ಕಿಂಗ್ಸ್‌ಲೇ ಡೇವಿನ್
- (C) ರ್ಯಾಡ್ ಕ್ಲಿಫ್ ಬ್ರೈನ್
- (D) ಬಿ. ಮೆಲಿನೋಸ್

30. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಮೂಹವನ್ನು ಕುರಿತು ನಿಜವಲ್ಲ?

- (A) ಸಮೂಹವು ಮಾನವರ ಒಂದು ಗುಂಪು
- (B) ಸಮೂಹವು ಕೃತಕ ಸೃಷ್ಟಿಯಾಗಿದೆ
- (C) ಸಮೂಹವು ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾದದ್ದು
- (D) ಸಮೂಹದ ಸದಸ್ಯತ್ವವು ಕಡ್ಡಾಯವಾದುದು

31. ಟಾಲ್ಕೋಚ್ ಪಾಸ್‌ನ್‌ರವರು 1930ರಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬ್ರೋ ರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಸ್ತುತವನ್ನು ಭಾಷಾಂತರಿಸಿದ್ದಾರೆ

- (A) ಇಕಾನಮಿ ಆಂಡ್ ಸೋಸೈಟಿ
- (B) ದಿ ಪ್ರೋಟೆಸ್ಟೆಂಟ್ ಎಥಿಕ್ ಆಂಡ್ ದಿ ಸ್ಪಿರಿಟ್ ಆಫ್ ಕ್ರಾಟಿಟಲೆಸಂ
- (C) ಮೆಧೊಡಾಲಜಿ ಆಫ್ ಸೋಶಿಯಲ್ ಸೈನ್ಸ್
- (D) ರಿಲಿಜನ್ ಆಫ್ ಚೈನಾ



- 24.** Emile Durkheim defined religion as a
- (A) Ethnic community
 - (B) Homogeneous community
 - (C) Community of ideas
 - (D) Moral community
- 25.** Who wrote 'Principles of Biology' ?
- (A) Robert Dewey
 - (B) David Hume
 - (C) Herbert Spencer
 - (D) Charles Darwin
- 26.** Who among the following developed the concept of 'sick role' ?
- (A) Robert Merton
 - (B) Ralph Linton
 - (C) Talcott Parsons
 - (D) William Goode
- 27.** Which of the following is not a characteristic of community ?
- (A) Definite territories
 - (B) We feeling
 - (C) Cultural similarity
 - (D) Self-sufficiency

- 28.** Who wrote the book "The Poverty of Philosophy" ?
- (A) G. W. Hegel
 - (B) E. Kant
 - (C) Karl Marx
 - (D) S. M. Lipset
- 29.** The book 'Magic, Science and Religion; And Other Essays' was written by
- (A) E. B. Tylor
 - (B) Kingsley Davis
 - (C) Radcliffe Brown
 - (D) B. Malinowski
- 30.** Which of the following is not true about group ?
- (A) Group is a collection of human beings
 - (B) Group is an artificial creation
 - (C) Group may be temporary
 - (D) Membership of group is compulsory
- 31.** In 1930, Talcott Parsons translated the following work of Max Weber
- (A) Economy and Society
 - (B) The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalism
 - (C) Methodology of Social Sciences
 - (D) Religion of China



- 32.** ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬ್‌ರವರ ಪ್ರಕಾರ 'ಇಡಿಯಲ್ ಟ್ರೇಪ್' ಸೂಚಿಸುವುದು
- (A) ಒಳ್ಳೆಯ ಫಲಿತಾಂಶದ ಲಭ್ಯತೆ
 (B) ಉತ್ತಮ ಚಿಂತನೆಗಳನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಿಡಿಯುವ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ
 (C) ಒಂದುವಸ್ತುವಿನ ಕೆಲವು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿದ ಮಾದರಿ
 (D) ರಾಜಕೀಯ ಚಿಂತಕರ ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿ
- 33.** ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತಕಾರರು ಯಾರು?
- (A) ಲೆಸ್ಪರ್ ವಾಡ್‌
 (B) ಕಾಲ್‌ ಮಾಕ್ಸ್‌
 (C) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್
 (D) ಎಮ್ಮೆಲ್ ಡುಕ್‌ಹೈಮ್
- 34.** ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕಾರ್ಯ ಸಂಪೂರ್ಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದವರು ಯಾರು?
- (A) ಬಿ. ಮೆಲಿನೋಸ್
 (B) ಸ್ಯೆಂಟ್ ಸ್ಯೆಮನ್
 (C) ಪಿ. ಸೊರೋಕಿನ್
 (D) ಟಿ. ಪಾಸ್‌ನ್
- 35.** ಈ ಕೆಳಗಿನವರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪಿ. ಎ. ಸೊರೋಕಿನ್ ಅವರು ಬರೆದ ಗ್ರಂಥವಲ್ಲ?
- (A) ಕ್ರೀಸ್‌ ಆಫ್ ಅವರ್ ಏಜ್
 (B) ಮ್ಯಾನ್ ಆಂಡ್ ಸೊಸೈಟಿ ಇನ್ ಕ್ಯಾಲಾಮಿಟಿ
 (C) ರಿಕ್ಸ್‌ಸ್ಟ್ರೇನ್ ಆಫ್ ಹ್ಯಾಮಾನಿಟಿ
 (D) ಎಕ್ಸ್‌ಬೇಂಚ್ ಆಂಡ್ ಪ್ರೆರ್ ಇನ್ ಸೋಷಿಯಲ್ ಟ್ರೇಪ್

- 36.** ಪಟ್ಟಿ |ನ್ನ ಪಟ್ಟಿ ||ರ ಜೊತೆ ಹೊಂದಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಗುರುತಿಸಿ:

ಪಟ್ಟಿ	ಪಟ್ಟಿ
a. ಆಕುವಲ್ ಸ್ಕರ್ಟ್	1. ಕಾಲ್‌ ಪ್ರೋಪ್‌ರ್
ಆಂಡ್ ಸ್ಕರ್ಟ್	2. ರಾಬಟ್‌ ಪಾಕ್‌
ಫಾರ್ಮ್	3. ರ್ಯಾಡ್‌ಕ್ಲಿಪ್‌ ಬ್ರೈನ್
b. ಇರ್ನ್ ಲಾ ಆಫ್	4. ರಾಬಟ್‌ ಮಿಷ್ಲೆ
ಆಲಿಗಾಕ್	5. ಜಾಜ್‌ ಸಿಮ್ಮೆಲ್
c. ಹೆಪ್ರೋತೆಕ್ಸಿಕೋ-	
ಡಿಡ್ರಿಫ್ಟ್ ಮೆಫಡ್	
d. ಫಿಲಾಸಫಿ ಆಫ್ ಮನಿ	

ಸಂಕೇತಗಳು:

a	b	c	d
(A) 1	4	5	3
(B) 3	4	1	2
(C) 3	4	1	5
(D) 2	3	4	1

- 37.** ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಸಂಭವನೀಯ ಮಾದರಿ ವಿಧಾನ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ?

- (A) ಪಾಲು ಮಾದರಿ
 (B) ಸ್ನೇಹಾಲ್ ಮಾದರಿ
 (C) ಗುಷ್ಟ ಯಾದೃಚ್ಛಿಕ ಮಾದರಿ
 (D) ಉದ್ದೇಶಿತ ಮಾದರಿ

- 38.** ಒಂದು ಚಲಕದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆಯು ಇನ್ನೊಂದು ಚಲಕದ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಪ್ರೇರೇಷಿಸುವುದನ್ನು ಈ ರೀತಿ ತಿಳಿಯಬಹುದು

- (A) ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮದ ಸಂಬಂಧ
 (B) ಧನಾತ್ಮಕ ಸಹಸಂಬಂಧ
 (C) ಖಣಾತ್ಮಕ ಸಹಸಂಬಂಧ
 (D) ರೇಖೀಯ ಸಹಸಂಬಂಧ



32. According to Max Weber, the 'ideal type' refers to

- (A) The best possible outcome available
- (B) A perspective emphasizing the primacy of ideas
- (C) A model based on certain features of a phenomenon
- (D) The social agenda of political idealists

33. Name the earliest theorist of sociology of education among the following

- (A) Lester Ward
- (B) Karl Marx
- (C) Max Weber
- (D) Emile Durkheim

34. Who among the following advocated field work tradition in social research ?

- (A) B. Malinowski
- (B) Saint Simon
- (C) P. Sorokin
- (D) T. Parsons

35. Which one of the following is not the work of P. A. Sorokin ?

- (A) Crisis of Our Age
- (B) Man and Society in Calamity
- (C) Reconstruction of Humanity
- (D) Exchange and Power in Social Life

36. Match List I with List II by selecting the correct answer from codes given below :

List I	List II
a. Actual structure	1. Karl Popper and structural form
b. Iron law of oligarchy	2. Robert Park
c. Hypothetico-deductive method	3. Radcliffe Brown
d. Philosophy of Money	4. Robert Michels
	5. G. Simmel

Codes :

a	b	c	d
(A) 1	4	5	3
(B) 3	4	1	2
(C) 3	4	1	5
(D) 2	3	4	1

37. Which of the following is a probability sampling design ?

- (A) Quota sampling
- (B) Snowball sampling
- (C) Cluster random sampling
- (D) Purposive sampling

38. A change in one variable inducing change in another variable is known as

- (A) Cause and effect relation
- (B) Positive co-relation
- (C) Negative co-relation
- (D) Linear co-relation



39. 'ಇನ್ನೊಂದೇವೇಣ್ಣು ಟು ಸೋಣಿಯಾಲಜಿ' ಈ ಪ್ರಸ್ತುತವು ಇವರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿದೆ

- (A) ಸಿ. ಡಿಬ್ಲೂ. ಮಿಲ್ಸ್
- (B) ಟಾಲ್‌ಕಾಟ್ ಪಾಸ್‌ನ್ಸ್
- (C) ಅಲೆಕ್ಸ್ ಇನ್‌ಕೆಲ್ಸ್
- (D) ಪಿ. ಎಲ್. ಬರ್ಗರ್

40. ಪಟ್ಟಿ | ರ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ || ರೊಂದಿಗಿನ ಬಿಂಭಕರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಹೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಆಯ್ದು ಮಾಡುವುದು:

- | ಪಟ್ಟಿ | ಪಟ್ಟಿ |
|---------------------------|-------------------------|
| a. ಲಿಟಲ್ ಟ್ರೆಡಿಷನ್ಸ್ | 1. ಡಿ. ಪಿ. ಮುಖಿಜ್ |
| ಆಂಡ್ ಗ್ರೇಟ್ | |
| ಟ್ರೆಡಿಷನ್ಸ್ | |
| b. ಮಾಲೀಕ್, ಕಿಸಾನ್ | 2. ಹಿಟರಿಂ ಸಾರೋಕೆನ್ |
| ಆಂಡ್ ಮುಜ್ದೂರ್ | |
| c. ಮ್ಯಾಕ್ಸಿಯೋಲಜಿ | 3. ಮ್ಯಾಕ್ಸಿಂ ಮ್ಯಾರಿಯೇಟ್ |
| d. ಯೂನಿವರ್ಸಿಟ್ಯೆಚೇಣ್ಣು | 4. ಮಿಲ್ಫ್ಲ್ಷ್ ಸಿಂಗರ್ |
| ಆಂಡ್ ಪರ್ಮೋಶಿಯಲ್ಪ್ರೆಚೇಣ್ಣು | |
| e. ಸೋಣಿಯೋ-ಕಲ್ಚರ್ಲ್ | 5. ಡೇವಿಡ್ ಥೋನ್‌ರ್ |
| ಚೇಂಡ್ | |

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | a | b | c | d | e |
|-------|---|---|---|---|
| (A) 4 | 1 | 3 | 2 | 5 |
| (B) 4 | 5 | 1 | 3 | 2 |
| (C) 1 | 2 | 5 | 4 | 3 |
| (D) 3 | 4 | 1 | 5 | 2 |

41. 'ರೀಜನಲ್ ಡಿಫರೆನ್ಸ್ ಇನ್ ಫ್ಲ್ಯಾಮೆಲಿ ಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಇನ್ ಇಂಡಿಯಾ' ಈ ಗ್ರಂಥದ ಲೇಖಕರು

- (A) ಲಾಲಿ ಮಾರ್ಗನ್
- (B) ಐರಾವತಿ ಕಾರ್ವೆ
- (C) ಲೀಲಾ ದುಬ್
- (D) ಪಾಲಿನ್ ಕೊಲೆಂಡಾ

42. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿ 'ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸಂಶೋಧನೆ ವಿಧಾನ'ಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಲ್ಲ ?

- (A) ಜನಾಂಗಿಯ ಸಂಶೋಧನೆ
- (B) ಜೀವನ ಚರಿತ್ರೆಯ ಸಂಶೋಧನೆ
- (C) ಸಮೀಕ್ಷಾ ಸಂಶೋಧನೆ
- (D) ಗುಂಪು ಕೇಂದ್ರಿತ ಸಂಶೋಧನೆ

43. ಡುಕ್‌ಎಹ್ಯೆಪ್‌ನ ಪ್ರಕಾರ ನಿಯಮಾರಾಂತ್ರೆಯ ಉಂಟಾಗುವುದು ಇದರಿಂದ

- (A) ಸ್ವಾಧ್ಯಾತ್ನದಿಂದ
- (B) ವೈವಿಧ್ಯತೆ
- (C) ಕಷ್ಟದ ಪಾತ್ರಗಳಿಂದ
- (D) ಆರ್ಥಿಕ ಒತ್ತಡಿಂದ

44. ಈ ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿವೆ. ಒಂದು (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ, ಎರಡು (R) ಸಮರ್ಥನೆ, ಅವುಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ಷ್ಮವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ಹೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವು ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅತ್ಯಂತ ಉತ್ತಮ ರೂಪವಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಭಾರತೀಯ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಅತ್ಯಂತ ಭ್ರಮಿಸುವಾಗಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳು ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A)ಗೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು
- (D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸರಿ

45. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಘಟನೆಯು ಸೂಚಿಸುವುದು

- (A) ಯೋಜಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು
- (B) ಲೆಕ್ಕಿಕ್ಕೆತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು
- (C) ಸಂಘಟಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು
- (D) ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು



39. The book “Invitation to Sociology” is associated with
- (A) C. W. Mills
(B) Talcott Parsons
(C) Alex Inkels
(D) P. L. Berger
40. Match the concepts in List I with the thinkers in List II by selecting the correct answer from the codes given below :

List I

- a. Little traditions and great traditions
b. Malik, Kisan and Mazdoore
c. Maxiology
d. Universalization and Parochialization
e. Socio-cultural change

List II

1. D. P. Mukherjee
2. Pitirim Sorokin
3. McKim Marriot
4. Milton Singer
5. David Thorner

Codes :

- | a | b | c | d | e |
|----------|----------|----------|----------|----------|
| (A) 4 | 1 | 3 | 2 | 5 |
| (B) 4 | 5 | 1 | 3 | 2 |
| (C) 1 | 2 | 5 | 4 | 3 |
| (D) 3 | 4 | 1 | 5 | 2 |

41. Who is the author of the book “Regional Differences in Family Structure in India” ?
- (A) Lewis Morgan
(B) Iravathi Karve
(C) Leela Dube
(D) Paulin Kolenda

42. Which of the following is not essentially an example of ‘Qualitative Research Method’ ?
- (A) Ethnographic research
(B) Biographical research
(C) Survey research
(D) Focus Group research
43. According to Durkheim normlessness has resulted due to
- (A) Selfishness
(B) Diversity
(C) Difficult roles
(D) Economic pressure
44. The following items consist of two statements, one labelled as ‘Assertion (A)’ and the other as ‘Reason (R)’. Examine the statements carefully and select the answer to these items using the codes below.
- (A)** : Democracy is the best form of political system.
(R) : Indian political system has become highly corrupted.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation to (A)
(B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation to (A)
(C) (A) is true but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
45. Social Organization implies
- (A) Planned activities
(B) Calculated activities
(C) Organized activities
(D) Defined activities



46. ಪಟ್ಟಿ । ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ ॥ ನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿ, ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಗುರುತಿಸಿ:

ಪಟ್ಟಿ I (ಪುಸ್ತಕಗಳು)	ಪಟ್ಟಿ II (ಲೇಖಕರು)
1. ಕಾಸ್ ಆಂಡ್ ದಿ a. ಎಡರ್ ಥರ್ಸ್‌ನ್ ಎಕನಾಮಿಕ್ ಆಂಡ್ ಕೆ. ರಂಗಾಚಾರಿ ಫ್ರಾಂಟಿಯರ್	
2. ಕಾಸ್ ಆಂಡ್ b. ಎಲ್. ಕೆ. ಅನಂತ ಕೃಷ್ಣ ಕೆನ್‌ಶಿಪ್ ಇನ್ ಬಯರ್ ಸೆಂಟ್‌ಲ್ ಇಂಡಿಯಾ	
3. ಕಾಸ್ ಆಂಡ್ c. ಎಫ್. ಜಿ. ಬೈಲಿ ಟ್ರೈಬ್ ಆಫ್ ಸದರ್ನ್ ಇಂಡಿಯಾ	
4. ದಿ ಮ್ಯೂಸಾರು d. ಆಡಿಯನ್ ಮ್ಯೂಯರ್ ಟ್ರೈಬ್ ಆಂಡ್ ಕ್ರಾಸ್‌ನ್	

ಸಂಕೇತಗಳು:

(A) 1 – d 2 – a 3 – c 4 – b
 (B) 1 – a 2 – b 3 – d 4 – c
 (C) 1 – b 2 – d 3 – a 4 – c
 (D) 1 – c 2 – d 3 – a 4 – b

47. ಈ ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿವೆ. ಒಂದು (A) ಪ್ರತಿಪಾದನೆ, ಎರಡು (R) ಸಮರ್ಥನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಇತ್ತಿಂಚಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನಗರ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಧಿ ಸಮೇಸ್ಯೆಗಳು ತೀವ್ರವಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (R) : ಪ್ರಸ್ತುತ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಧಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭಾಗ ಅಶೀಕ್ರಿಯ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಧಿ ಆರ್ಯಕೆಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭಾಗ ತಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದ್ದಾರೆ.

- ಸಂಕೇತಗಳು:
- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ವ್ಯೇಯಕಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆ
 (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ವ್ಯೇಯಕಿಕವಾಗಿ ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
 (C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪಿ
 (D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸರಿ

48. “ಎಕಾಸವು ಪಸ್ತುವಿನ ಒಂದು ಷಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಚಲನೆಯ ಸಹಾಯ ಚದುರಿವಿಕೆ”, ಎಂದು ಹೇಳಿದವರಾರು ?

- (A) ಆಗಸ್ಟ್ ಕೋರ್ಟ್
 (B) ಹಬ್ಬಣಿ ಸ್ಪ್ರೋರ್
 (C) ಚಾಲೋನ್ ಡಾರ್ವಿನ್
 (D) ಲೆವಿಸ್ ಕೋಸರ್

49. ಧರ್ಮ, ವಿವಾಹ, ಕುಟುಂಬ ಮತ್ತು ಜಾತಿಗಳು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?

- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯಮ
 (B) ಸಮಾಜದ ವಿಭಜನೆ
 (C) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೌಲ್ಯ
 (D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

50. ಡೆಹರೆನ್ ಡಾಫ್ ರವರಪ್ರಕಾರ, ಆಧುನಿಕ ಜೈದ್ಯೋಗಿಕ ಸಮಾಜಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಸಂಘರ್ಷದ ಮೂಲವು

- (A) ಜಾತಿ ಆಸ್ತಕಿ
 (B) ವರ್ಗ ಆಸ್ತಕಿ
 (C) ಅಧಿಕಾರ ಸಂಬಂಧಗಳು
 (D) ಆರ್ಥಿಕ ಆಸ್ತಕಿಗಳು



46. Match List I with List II and choose the correct answer from the codes given below :

List – I (Books)	List – II (Authors)
1. Caste and the Economic Frontier	a. Edger Thurston and K. Rangachari
2. Caste and Kinship in Central India	b. L. K. Anantha Krishna Aiyer
3. Castes and Tribes of Southern India	c. F. G. Bailey
4. The Mysore Tribes and Castes	d. Adrian Mayer

Codes :

- (A) 1 – d 2 – a 3 – c 4 – b
- (B) 1 – a 2 – b 3 – d 4 – c
- (C) 1 – b 2 – d 3 – a 4 – c
- (D) 1 – c 2 – d 3 – a 4 – b

47. The following items consists of two statements, one labelled as 'Assertion (A)' and the other as 'Reason (R)'. Examine the statements carefully and select the answers to these items using the codes below.

- (A)** : The problem of the aged has become more acute in urban society in recent years.
- (R)** : The present day aged are mostly illiterate and depend largely on their children for old age care.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation to (A)
- (B) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation to (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

48. "Evolution is an integration of matter and concomitant dissipation of motion."

Who stated this ?

- (A) Auguste Comte
- (B) Herbert Spencer
- (C) Charles Darwin
- (D) Lewis Coser

49. Religion, marriage, family and caste are the example of

- (A) Social norms
- (B) Segmental division of society
- (C) Social value
- (D) Social institutions

50. According to Dahrendorf the principal source of conflict in modern industrial societies is

- (A) Caste interest
- (B) Class interest
- (C) Authority relations
- (D) Economic interest



Total Number of Pages : 16

ಚಿತ್ರ ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ

Space for Rough Work